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از فعالیت های مهم  و راهبردی دبیرخانة راهبری کشوری درس 
شــیمی، ترویج استفاده از بهترین تجربه ها، مؤثرترین روش ها و 
ابزارها برای آموزش شیمی در میان گروه های آموزشی شیمی در 
سراسر کشور است. این دبیرخانه به عنوان نهادی ملی می تواند 
واسطة بین بخش های تصمیم گیر و سیاست گذار آموزشی وزارت 
آموزش وپرورش و گروه های آموزشی باشد. همچنین بخش های 
غیر دولتی متولی آموزش شیمی در کشور، نظیر انجمن شیمی 
ایران و انجمن های علمی معلمان در سرتاســر کشور، می توانند 
اولویت ها و برنامه های ترویجی خود را با این دبیرخانه به اشتراک 
بگذارند. بخش اعظم برنامه های دبیرخانه، آموزش و توانمندسازی 
نیروی انسانی و رصد وضعیت آموزش شیمی در مدرسه های کل 
کشور اســت. البته در بعضی برنامه ها، دبیرخانه نقش مدیریتی 
دارد و کارها میان همکاران گروه های آموزشی در استان ها تقسیم 
می شــوند و پس از جمع بندی در دبیرخانه، بــرای بهره مندی 
همکاران دیگر در سراســر کشور ارائه می شــوند. وجود ارتباط 
نظام مند و مســتمر بین دبیرخانة راهبری کشوری با گروه های 
آموزشی استان ها سبب می شود تا با رصدکردن وضعیت آموزشی 
شیمی در مدرسه ها، علت افت و رشد تحصیلی دانش آموزان در 

درس شیمی تحلیل شود و راهکارهای مناسبی ارائه گردد.
یکی دیگر از فعالیت های دبیرخانة راهبری کشــوری، کشف 
مویرگی مشکلات موجود در اجرای برنامة درسی در سطح ملی 
است، از کتاب درسی گرفته تا قوانین، ضوابط و استانداردهای 
تدوین شــده در میــدان عمــل. بازتاب مشــکلات اجرایی به 
سیاســت گذاران و برنامه ریزان آموزشــی مســتقر در ستاد به 
بهبود کیفیت آموزشــی در سرتاسر کشــور منجر خواهد شد. 
آموزش با آزمایش، تهیة محتوای تصویری و اطلاع نگاشــت ها 
)اینفوگرافی هــا(، تهیة فیلم های کوتاه آموزشــی، شــیمی و 
محیط زیست برنامه های دیگری هستند که با مشارکت دبیران و 
گروه های آموزشی استان ها قابلیت اجرایی دارد. به همین خاطر 
است که گروه های  آموزشی در سرتاسر کشور، بازوهای اجرایی 

دبیرخانة راهبری کشــوری درس شــیمی محسوب می شوند. 
گروه های آموزشــی درس شیمی می توانند بهترین محل برای 
تبادل تجارب و اندیشه ها، خلاقیت و نوآوری ها باشند. کارگاه ها، 
همایش ها و نشست های تخصصی در گروه های آموزشی بهترین 
امکان هســتند برای ارائه و آشنایی با روش های تدریس فعال، 
بهبود جریان یاددهی و یادگیری، آموزش های تخصصی شیمی، 
آموزش انواع شیوه های ارزشیابی و به اشتراک گذاری تجربه های 

دبیران شیمی در سراسر کشور.
گروه های آموزشی نقش مهمی در برقراری ارتباط بین معلمان، 
به ویژه برای معلمان تازه کار و کم تجربه دارند. زمینه سازی حضور 
فعال آن ها در تحلیل کتاب های درســی، پیشــنهاد راهکارهای 
برطرف سازی مشــکلات و موانع، به اشتراک گذاشتن شگردها و 
روش های تدریس، اســتفاده از مثال های کاربردی شبیه سازی 
و شبیه نماها، بدیعه پردازی، افزایش حس همدلی و همکاری از 
جمله این نقش هاست. گروه آموزشی با نیازسنجی و برنامه ریزی 
برای برگزاری جلسات هم اندیشی و ارتقای سطح علمی- مهارتی 
معلمان، آن ها را در چگونگی انجام فعالیت های تدریس، چگونگی 

اجرای ارزشیابی ها، طراحی سؤال و ... راهنمایی می کند.
در جلسات هم ا ندیشی، کارگاه ها و گردهمایی ها، همة دبیران، 
به ویــژه دبیران موفق و کارآزموده، تجربیات خود را با همکاران 
دیگر به اشتراک می گذارند. بحث ها و تبادل اطلاعات و نظریات، 
نقدها و بررســی های موضوع های درســی، رشد توانمندی ها و 
آگاهی بیشتر از مفاهیم درسی را در پی دارد. دبیران کم تجربه 
نیز می توانند اشکالات و ابهامات درسی و آموزشی خود را مطرح 
و برطرف کنند. گروه های آموزشی استان ها باید بر فعالیت این 
گروه ها در منطقه ها و مدرســه ها، برنامه ریزی و نظارت مؤثری 
داشته باشــند. در اصل، گروه های آموزشی، حلقة ارتباطی بین 
دبیران و مســئولان آموزش و پرورش هستند. نظارت بر فرایند 
تدریــس، ارزشــیابی ها و امتحان های پایانــی، چگونگی طرح 
سؤال، نحوة نمره گذاری، برنامه ریزی برای افزایش سطح علمی 
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و آموزشــی معلمان، همراهی و همیاری معلمان در کلاس های 
درس در صــورت لزوم، هدایت آموزش در مســیر درســت با 
کمک گرفتن از تجربیات دبیران توانمند از مواردی هستند که 

انتظار می رود گروه های آموزشی اجرا کنند.
به طور قطع اجرای همة این فعالیت ها چه از طرف دبیرخانه های 
راهبری کشوری و چه از طرف گروه های آموزشی به پشتیبانی 
اداری و به ویژه مالی نیازمند است. آنچه در این چند سال اخیر 
بسیار مشهود اســت، نبود بودجة کافی و حتی تخصیص ندادن 
بودجه برای اجرای برنامه هاســت. گویی مســئولان در ادارات 
آموزش وپرورش هنوز به نقش گروه های آموزشی و دبیرخانه ها 

برای بهبود و پیشبرد کیفیت آموزش اعتقاد چندانی ندارند. 
با همة کارهای چشمگیر انجام شده در دهه های اخیر و شواهدی 
که از روش های بهتر آموزش شیمی در مدرسه ها حمایت می کنند، 
دیدن اینکه وضعیت آموزش شــیمی و نیز سایر درس های علوم 
پایه در بیشــتر مدرسه ها چندان تغییر نکرده است، ناامیدکننده 
اســت. همچنــان درس شــیمی در یــک کلاس درس، بدون 
آزمایشگاه تدریس می شود. اگرچه درسی به نام آزمایشگاه علوم 
در دورة متوسطة دوم وجود دارد، اما ساعت اختصاص داده شده به 
آن در پایة دهم دو ساعت و پایة یازدهم یک ساعت است. در این 
درس آزمایش های شیمی، فیزیک، زمین شناسی و زیست شناسی 
در کنار هم ارائه  شــده اند و نبود مربی یا متصدی آزمایشگاه در 

مدارس، عملًا وجود این درس را بدون تأثیر نموده است. 
در کلاس های درس نیز ده ها دانش آموز منفعلانه به ســخنان 
یک نفر گوش می دهند؛ یعنی دبیران شــیمی در سرتاسر کشور 
محتوای ارائه شــده را با تغییرات جزئی تکرار می کنند. از اتم ها 
گرفته تا مولکول ها، از پیوندهای شــیمیایی تا مواد آلی و معدنی 
و... انجام این کار با تعداد زیادی دانش آموز در کلاس درس، یک 
چالش واقعی است، اما حتی زمانی که اندازة کلاس های کوچک 
اجازة تمرین بهتر را می دهد، روش ســنتی هنوز به طور گسترده 
استفاده می شود. پژوهشگران زیادی در داخل و خارج از کشور با 

ارائة شواهد متقن و روشن، کارآمدی این روش غیرفعال را برای 
آموزش شــیمی زیر سؤال برده اند، اما همچنان شاهد هستیم از 
روش های سنتی معلم محور مبتنی بر سخنرانی و جزوه گویی در 

مدرسه ها استفاده می شود. 
متأسفانه وضعیت آموزش در بسیاری از مدرسه های ایران دچار 
کمبودهای جدی اســت. کمبود امکانات پیشرفته و دیجیتال، 
نداشتن تجهیزات آزمایشــگاهی به روز و زیرساخت های ناکافی 
مانند اینترنت پرســرعت، زمینه های ایجاد یک محیط آموزشی 
بهینه و عدالت محور را محدود کرده اســت. عدم سرمایه گذاری 
کافی در زیرساخت های آموزشی و دیجیتال، باعث شده است که 

مدارس نتوانند با فناوری های نوین هماهنگ شوند. 
اماچهبایدکرد؟

تجهیز مدرســه ها به امکانات رایانه ای، دسترســی به اینترنت 
پرسرعت و استفاده از فناوری های نوین آموزشی از اولویت های 
اساسی است. زمان آن رسیده است که از گذشته عبرت بگیریم 
و نظام آموزشــی ایران را متحول کنیم. با توجه به مشــکلات 
عمیقی که در مدرســه های امروز شــاهدیم، ضرورت تغییرات 
اساســی و سرمایه گذاری در معلمان، زیرساخت های دیجیتال و 
طراحی محیط های آموزشی دلپذیر بیش از پیش مشهود است. 
از سیاست گذاران آموزشی انتظار می رود تا با اقتباس از تجربیات 
کشورهای موفق، راهکارهایی جامع و پیشرفته را در دستور کار 
قرار دهند تا نســل آینده بتواند در فضایی سالم، برابر و پرانگیزه 
به تحصیل بپردازد. مشــکلات موجود در مدرسه های ایران، از 
زیرســاخت های ناکافی گرفته تا نارضایتی معلمان، به تغییرات 
بنیادین در نظام آموزش وپرورش نیاز دارد. با استفاده از تجربیات 
موفق کشورهای دوســت، می توان راهکارهایی را اجرا کرد که 
نه تنها کیفیت آموزشــی را بهبود بخشــد، بلکه انگیزه و روحیة 
دانش آمــوزان و معلمان را نیز تقویت کنــد. تغییراتی که امروز 
آغاز شوند، می توانند فردا به پرورش نسلی توانمند و آماده برای 

مواجهه با چالش های جهانی منجر شوند.
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